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Uus teadusdoktor Liis Preem

INFITSEERUNUD HA AVADEL K A SUTATAVATE 
ANTIBAK TERIA ALSETE ELEK TROSPINNITUD 
RAVIMK ANDURSÜSTEEMIDE DISAIN JA OMADUSTE 
ANALÜÜS

18. veebruari l 2022 kaitses Li is 
Preem farmaatsia filosoofiadoktori 
väitekirja „Infitseerunud haavadel 
kasutatavate antibakteriaalsete 
elektrospinnitud ravimkandursüs-
teemide disain ja omaduste analüüs“ 
(Design and characterization of 
antibacterial electrospun drug deli-
very systems for wound infections). 
Väitekirja juhendajad olid farmaatsia 
kaasprofessor Karin Kogermann 
Tartu Ül ikool i farmaatsia insti-
tuudist, farmatseuti l ise keemia 
kaasprofessor Andres Meos Tartu 
Ülikooli farmaatsia instituudist 
ja antimikroobsete ainete tehno-
loogia professor Tanel Tenson Tartu 
Ülikooli tehnoloogiainstituudist. 
Oponeeris professor Hanne Hjorth 
Tønnesen Oslo Ülikoolist.

Halvasti paranevad haavad on 
kaasaegses ühiskonnas k i irest i 
kasvav sotsiaal-majanduslik prob-
leem. Haavapatoloog iate kuju-
nemises mängivad rol l i mitmed 
tegur id, ku id jär jest suuremat 
tähtsust selles omistatakse biofil-
mi le ja mikrobioloogi l ise tasa-
kaalu häirumisele haavakeskkonnas. 
Kaasaegsed haavakatted, kuhu on 
võimalik v iia mikroobivastaseid 
raviaineid ning kontrollida nende 
vabanemiskineetikat, et saavutada 
lokaalseid kliiniliselt olulisi ravi-
ainete kontsentratsioone pikema 

aja vältel, võivad oluliselt parandada 
ravikvaliteeti. 

Elektrospinnimine on l ihtne 
ja paindlik meetod polümeersete 
nano- ja mikrofiibermaatriksite 
valmistamiseks, võimaldades lisada 
erinevaid ravimaineid ning kontrol-
lida nende vabanemist. Lisaks on 
fiibermaatriksitel mitmeid struk-
tuurseid omadusi, mis teevad neist 
perspekti iv ikad haavakattema-
terjal id. Si iski on endiselt palju 
teadmata erinevate disainiaspek-
tide mõju kohta elektrospinnitud 
fiibermaatriksite funktsionaalsusele 
ja kvaliteedile. 

Doktoritöös valmistati elektro-
spinnimise teel erinevate omadus-
tega nano- ja mikrofiibermaatrik-
seid, kasutades kandjapolümeere 
ja antibakteriaalseid rav iaineid. 
Elektrospinnimine mõjutas ravi-
ainete tahket vormi ning polümee-
ride kristallilisust, samuti kutsus 
esi le koostoimeid maatriksi eri 
komponentide vahel. Eri fiibermaat-
riksid vabastasid raviaineid erine-
valt, kusjuures üheks olulisemaks, 
aga mitte universaalseks teguriks 
osutus nende märgumine ja puhver-
lahuse tungimine maatriksisse. 

Uudsed hüdrogeelidel põhinevad 
analüüsimeetodid raviainete vaba-
nemise ja difusiooni hindamiseks 
jäljendasid võrreldes puhverlahus-

tega paremini in vitro antibakte-
riaalse aktiivsuse testimise ja arvata-
vasti ka haavakeskkonna tingimusi. 
Difusioonitesti abil agarsöötmes sai 
hinnata vabanenud raviainete tõhu-
sust eri mikroorganismide suhtes. 
Uudsete meetoditega sai l isaks 
tuvastada erinevusi eri raviainete 
vabanemisprof i i l iga maatriksite 
antibakteriaalses aktiivsuses. 

Selgus, et aeglane rav iainete 
vabanemine aitab takistada fiiber-
maatriksi le biof i lmi moodustu-
mist n ing et i lma rav ia ineteta 
haavakate võib olla soodne pind 
biofilmi tekkeks. Fiibermaatrikseid 
oli võimalik eri v iisidel tõhusalt 
steriliseerida, kuid see protsess võis 
muuta maatriksi omadusi sõltuvalt 
konkreetsest steriliseerimismeeto-
dist ja maatriksi materjalidest.


